
 
                        Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
                                Il Dirigente: dott. Roberto Alba 
 

 Coordinamento Servizi Generali – Settore Programmazione e Gestione Servizi, Forniture e Spazi - 
Responsabile: dott. Giovanni Secci - sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel:0706752123 – e-mail 
gsecci@amm.unica.it - sito web: www.unica.it - 
  

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che il servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione dei buoni pasto è garantito a 

tutto il personale Tecnico Amministrativo dell’Ateneo, compreso il personale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria, che ne fa richiesta secondo le regole dei contratti 

di lavoro nazionali e integrativi; 

CONSIDERATO che il buono pasto, messo a disposizione sulla card dei dipendenti il mese successivo a 

quello di maturazione, ha un valore nominale pari a € 7,00 e viene erogato mensilmente 

per un massimo di nr. 110 buoni pasto annuali sulla base dei dati che a consuntivo 

vengono verificati e forniti dalla DIRPOP; 

CONSIDERATO che il servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione dei buoni pasto attualmente in 

corso è prossimo alla scadenza; 

VISTO iI D.M. del Ministero dell’economia e delle finanze de 22 dicembre 2015 (GU Serie 

Generale n.28 del 04-02-2016) che prevede l’estensione degli obblighi di acquisto 

tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni pasto; 

PREMESSO  che la Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel 

rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha indetto la gara a procedura 

aperta ai sensi del d. lgs. n. 50/2016 per la conclusione di un Accordo Quadro per 

l’affidamento del Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A. (ed.10) 

suddivisa in 15 lotti; 

PREMESSO che la Convenzione definisce la disciplina normativa e contrattuale, comprese le 

modalità di conclusione ed esecuzione dei singoli Contratti di fornitura, relativa alla 

prestazione da parte del Fornitore e in favore delle singole Amministrazioni Contraenti, 

del servizio sostitutivo di mensa – mediante Buoni pasto elettronici, nonché dei servizi 

connessi comprensivi di quelli idonei al monitoraggio dei consumi ed al controllo della 

spesa, mediante l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative, attraverso strumenti 

di “Information Technology”; 

Servizio sostitutivo di mensa. Adesione alla Convenzione Consip per il Servizio sostitutivo di mensa 

tramite erogazione di buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni – Ed.10 – “Lotto 4 Liguria Sardegna”- 

annualità 2024-2025. 

CIG Master: 9375809A57 

CIG Derivato: A04385ECE5  

CUI: S80019600925202300038 



 
                        Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
                                Il Dirigente: dott. Roberto Alba 
 

 Coordinamento Servizi Generali – Settore Programmazione e Gestione Servizi, Forniture e Spazi - 
Responsabile: dott. Giovanni Secci - sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel:0706752123 – e-mail 
gsecci@amm.unica.it - sito web: www.unica.it - 
  

PREMESSO che a completamento della procedura sopra citata, il lotto 4 (Liguria- Sardegna-CIG: 

9375809A57) è stato aggiudicato dalla società EDENRED ITALIA S.r.l., sede legale in 

Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, Via G.B. Pirelli n. 18 iscritta al Registro delle Imprese di 

Milano al n. 01014660417, P. IVA 09429840151, avente offerto un ribasso pari al 12,93%; 

CONSIDERATO  che per effetto della sopracitata aggiudicazione, la società EDENRED ITALIA S.r.l. ha 

espressamente manifestato la volontà di impegnarsi ad effettuare i servizi oggetto della 

presente Convenzione ed eseguire i contratti attuativi, alle condizioni, modalità e 

termini stabiliti nel Capitolato prestazionale e nelle Condizioni Generali di contratto; 

CONSIDERATO che la Direzione Comunicazione Servizi agli Studenti e Servizi Generali ha proceduto con 

massima celerità alla predisposizione della relativa pratica acquisendo la 

documentazione necessaria alla redazione del complesso documentale propedeutico 

alla adesione alla Convenzione in argomento; 

RICHIAMATA la Delibera n. 225/23C del 28 Novembre 2023 con la quale il CDA ha autorizzato 

l’adesione alla Convenzione Consip – Buoni Pasto Elettronici 10° Edizione – Lotto 4 

stipulata con il gestore Edenred Italia Srl per il biennio 2024- 2025 secondo il quadro 

economico di seguito riportato: 

A) Importo Servizi sostitutivo di 

mensa  

  

 A.1. Importo Convenzione durata 

biennale 

 1.406.790,00 € 

 

B) Somme a disposizione    

 Accantonamento CIG  660,00 € 

 IVA 4% (A.1.)  56.271,60 € 

 

 Incentivo 2% ex art. 113 D. lgs. 

50/2016 (ridotto all’1,8%) 

 25.322,22 € 

 

  TOT A) + B)  1.489.043,82 € 
 

CONSIDERATO  che il personale che attualmente  ha diritto all’erogazione dei buoni pasto elettronici, 

tenuto conto dei pensionamenti e delle prossime assunzioni può essere stimato in 

misura pari a 1050 dipendenti (compresi i Dirigenti) e che pertanto l’importo annuale 

presunto del servizio sostitutivo di mensa, alla luce del ribasso percentuale offerto, è 

stimato in € 703.395,00 iva (4%) esclusa per un totale biennale pari a euro 1.406.790,00 

oltre iva e oneri di legge come da quadro economico sopra riportato; 

PRESO ATTO pertanto, che il numero di buoni pasto mensili, tenuto conto del numero dei buoni 

erogabili per singolo dipendente e per il numero dei dipendenti è variabile, ma che nel 



 
                        Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
                                Il Dirigente: dott. Roberto Alba 
 

 Coordinamento Servizi Generali – Settore Programmazione e Gestione Servizi, Forniture e Spazi - 
Responsabile: dott. Giovanni Secci - sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel:0706752123 – e-mail 
gsecci@amm.unica.it - sito web: www.unica.it - 
  

dato annuale, si sostanziano in 115.500 buoni pasto elettronici e che tale importo potrà 

subire sia variazioni in diminuzione per le cessazioni di personale, le malattie dei 

dipendenti e l’eventualità che alcuni dipendenti non scarichino e non utilizzino i buoni 

pasto, sia variazioni in aumento in caso di assunzione di personale; 

DATO ATTO che il costo del servizio trova copertura finanziaria, da ripartire pro quota, nelle 

annualità 2024 e 2025 nella voce COAN A.06.02.04.06.12.01 “Buoni pasto”; 

CONSIDERATO che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice identificativo di gara 

(CIG) e che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010 è stato acquisito presso l'ANAC il seguente codice identificativo di gara 

CIG: A04385ECE5; 

RICHIAMATA la D.D. rep 497/2023 del 22/11/2023 con la quale si è disposto, per l’affidamento di cui 

all’oggetto che il dott. Giovanni Secci, in possesso della qualifica di E.P., sia nominato 

RUP e che la dott.ssa Manuela Locci, in possesso della qualifica D, sia il DEC; 

DATO ATTO  che nell’adozione del presente provvedimento, sia per il Dirigente sia per il 

Responsabile Unico del Procedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, 

anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della 

Legge n. 241/1990 e e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante Codice dei contratti 

pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. 

n. 89 del 16 aprile 2012. modificato con D.R. 765 del 09.07.2019, pubblicato in G.U. - 

serie generale - n. 178 del 31 luglio 2019; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 
particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO 

 

VVISTO  

il Regolamento d’Ateneo per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche 
adottato con D.R. n. 973 del 07 novembre 2022; 

il D.R. 1154 del 19/12/2022 con il quale sono state modificate le denominazioni e 
ridefinite le competenze delle seguenti strutture dirigenziali: Direzione comunicazione 
servizi agli studenti e servizi generali; Direzione qualità servizi bibliotecari e attività 
museali; Direzione ambiente sicurezza e audit 

VISTA la D.D.G. n.278 del 22/12/2022 con la quale è stato conferito l’incarico della Direzione 
suindicata al Dott. Roberto Alba; 

 

DISPONE 

 

  ART. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90. 



 
                        Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
                                Il Dirigente: dott. Roberto Alba 
 

 Coordinamento Servizi Generali – Settore Programmazione e Gestione Servizi, Forniture e Spazi - 
Responsabile: dott. Giovanni Secci - sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel:0706752123 – e-mail 
gsecci@amm.unica.it - sito web: www.unica.it - 
  

   ART. 2 In esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione n.225/23C del 28 Novembre 

2023, di aderire alla Convenzione Consip – “Buoni Pasto Elettronici 10° Edizione – Lotto 4, 

stipulata con il gestore Società EDENRED ITALIA S.r.l., per il biennio 2024-2025 per un importo 

biennale complessivo pari ad euro 1.406.790,00 iva esclusa (€ 1.489.043,82 IVA e oneri 

accessori inclusi), che trova copertura finanziaria nella COAN- A.06.02.04.06.12.01 “Buoni 

pasto”, secondo ripartizione pro quota 2024 e 2025, in conformità al quadro economico che 

di seguito si riporta : 

                     

A  Importo Servizi sostitutivo di 

mensa 

  

  A.1. Importo Convenzione 

durata biennale 

 1.406.790,00 € 

B  Somme a disposizione   

  Accantonamento CIG  660,00 € 

  Iva 4% (A.1.)  56.271,60 € 

  Incentivo 2% ex art. 113 D.lgs. 

50/2016 (ridotto all’ 1,8%) 

 25.322,22 € 

   TOT A) 

+ B) 

1.489.043,82 € 

 

                                  

Art.3 Di impegnare in favore dell’ANAC, quale quota contributiva di cui all'art. dell’art. 1, commi 65 

e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, la somma di 660,00 così determinata nella delibera 

n.261 del 20 dicembre 2022 per il 2023 per gli importi di gara in oggetto. 

Art.4 Che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giovanni Secci in qualità di Responsabile 

del Coordinamento servizi generali della Direzione Comunicazione Servizi agli Studenti e 

Servizi Generali. 

Art. 5 Che il Direttore dell’Esecuzione Contrattuale è la Dott.ssa Manuela Locci afferente al Settore 

Servizi Comuni della Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali. 

Art. 6 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la contestuale 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ateneo, ai 

sensi del D.lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

 
Il Dirigente  

dott. Roberto Alba 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-01-12T12:14:27+0100
	IT
	Roberto Alba




